
Boletim Especial de 
Serviço e Pessoal

Ano 2026 | nº 03

26 de janeiro de 2026



Diretora-Geral
Profa. Carla Simone Chamon

Vice-Diretor
Prof. Conrado de Souza Rodrigues

Chefe de Gabinete
Profa. Danielle Marra De Freitas Silva 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica
Profa. Lilian Aparecida Arão

Diretora de Graduação
Prof. Moacir Felizardo de França Filho

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação
Profa. Laíse Ferraz Correia

Diretor de Planejamento e Gestão
Prof. Flávio Luís Cardeal De Pádua

Diretor de Extensão e Desenvolvimento Comunitário
Prof. Patterson Patrício de Souza

Diretor de Governança e Desenvolvimento Institucional
Profa. Carolina Riente de Andrade Paula

Diretor de Tecnologia da Informação
Prof. Sandro Renato Dias

Diretoria de Desenvolvimento Estudantil
Prof. Leandro Braga de Andrade

Diretores de Campi

Belo Horizonte - Campus I
Profa. Cláudia Gomes França

Belo Horizonte - Campus II
Profa. Andreia de Oliveira Santos

Belo Horizonte - Campus VI
Profa. Maria Vitalina Borges de Carvalho

Campus Leopoldina
Prof. José Geraldo Ribeiro Júnior

Campus Araxá
Profa. Renata Calciolari

Campus Divinópolis
Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia

Campus Timóteo
Prof. Valmir Dias Luiz

Campus Varginha
Prof. André Rodrigues Monticelli

Campus Nepomuceno
Prof. Israel Teodoro Mendes

Campus Curvelo
Prof. Aniel da  Costa  Lima

Campus Contagem
Prof. Gustavo Henrique Reis de Araújo Lima 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Boletim Especial de Serviço e Pessoal nº 
03

26 de janeiro de 2026



Diretoria Geral

Ano 2026 | nº 03
26 de janeiro de 2026



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas,
 

CONSIDERANDO:
 

i) a Resolução CD/CEFET-MG nº 43, de 3 de dezembro de 2024, que estabelece diretrizes
para a elaboração dos calendários administrativos do CEFET-MG; e
 

ii) a publicação da Portaria MGI nº 11.460, de 29 de dezembro de 2025, que divulga os dias
de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2026, para
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e
fundacional,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Estabelecer o Calendário Administrativo do CEFET-MG para o ano de 2026, nos termos
do anexo desta Portaria Administrativa.
 

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.
 

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 23/01/2026 15:39 )
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Processo Associado: 23062.003179/2026-75

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2026, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

21/01/2026 e o código de verificação: 4824b29463

Boletim Especial de Serviço e Pessoal n° 03, de 26 de janeiro de 2026 | Página 4

https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/documentos/resolucao-cd-43-25/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-11.460-de-29-de-dezembro-de-2025-678388627
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


DEZEMBRO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

NOVEMBRO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

OUTUBRO
D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

SETEMBRO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

AGOSTO
D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

JULHO
D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

JUNHO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

MAIO
D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

ABRIL
D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

MARÇO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

FEVEREIRO
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

JANEIRO
D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2026

  Feriado Nacional - Ano novo
  Feriado Municipal - Leopoldina

  Feriado Nacional - Paixão de Cristo (03); Tiradentes (21)
  Semana da Saúde do Servidor
  Ponto facultativo 
  Feriado Municipal - Leopoldina (27); Timóteo (29);
  Campus Timóteo - Recesso com compensação, na 

forma do art. 2º da Resolução CD/CEFET-MG nº 43/2025

  Feriado Nacional - Dia do Trabalho
  Feriado Municipal - Nepomuceno

    Início do 2º semestre letivo
  Feriado Municipal  - Araxá (08,15); 

Belo Horizonte, Timóteo (15); Nepomuceno (30)

  Feriado Municipal - Varginha
  Feriado Nacional - Nossa Senhora de Aparecida
  Semana do Servidor
  Acolhimento a novos servidores 
  Ponto facultativo 

  �Feriado Nacional - Finados (02); 
      Proclamação da República (15); 
      Dia da Consciência Negra (20)

  Feriado Municipal  - Belo Horizonte, Nepomuceno, 
Varginha, Curvelo, Divinópolis (08); Araxá (19)

  Recesso com compensação, na forma do art. 2º da 
Resolução CD/CEFET-MG nº 43/2025, havendo reveza-
mento entre as semanas do Natal e do Ano Novo

  Recesso com compensação, na forma do 
art. 2º da Resolução CD/CEFET-MG nº 43/2025

  Ponto facultativo após 13h

  Término do ano acadêmico
  �Feriado Nacional - Natal

  Feriado Nacional - Independência 

  Feriado Municipal - Divinópolis (01); Curvelo (13)
  Ponto facultativo 

  Ponto facultativo 
   Ponto facultativo até 14h
    Teletrabalho excepcional após às 14h
    Início do ano acadêmico
  Início do 1º semestre letivo

  Feriado Municipal - Contagem

PARA MAIS DETALHES, ACESSE:

PORTARIA MGI Nº 11.460, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

ANEXO À DELIBERAÇÃO CEPE Nº 17, de 30 de setembro de 2025

Resolução CD/CEFET-MG nº 43/2025

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mgi-n-11.460-de-29-de-dezembro-de-2025-678388627
https://www2.cepe.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/112/2025/10/ANEXO-DEL-CEPE-17-2025-Aprova-as-datas-fundamentais-para-a-elabora%C3%A7%C3%A3o-dos-calend%C3%A1rios-escolares-do-ano-de-2026.pdf
https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/documentos/resolucao-cd-43-25/





